ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ:

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378

C.E.P.:

82.939.380/0001-99

89600-000 - Joaçaba - SC

TOMADA DE PREÇO

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  7/2013 - TP

39/2013

41/2013

17/04/2013

Folha:  1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 23 de Maio de 2013, às 17:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA                   , reuniram-se os membros da
Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Portaria nº  974, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  41/2013, Licitação nº 7/2013 - TP, na modalidade de Tomada de Preço
p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as
propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS COM O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM C.A.U.Q. DE PARTE DA RUA AVELINO VOLPATO,
BAIRRO NOSSA SENHORA DE LOURDES, NO MUNICÍPIO DE JOAÇABA.

ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  46/2013    (Sequência: 2)

Parecer da Comissão: Considerando que todas as proponentes do Processo Licitatório 41/2013/PMJ - TP 7/2013/PMJ foram HABILITADAS na
primeira fase do certame e, considerando que não houve manifestação recursal por nenhuma das proponentes, as
mesmas foram comunicadas sobre a continuidade do processo e aos vinte e três dias do mês de maio, às 17 horas, nas
dependências do setor de compras, reuniram-se os membros da comissão de licitações para proceder ao julgamento
das propostas das proponentes. Foram abertos os envelopes contendo as propostas das proponentes VIGA -
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS LTDA (9870), SETEP CONSTRUÇÕES S/A (7078) e ENGHEVIA SERVIÇOS E OBRAS
LTDA (10256). As mesmas foram rubricadas e analisadas pelos membros da comissão de licitações, sendo constatado
que a proponente ENGHEVIA SERVIÇOS E OBRAS LTDA  não apresentou o documento exigido no subitem 5.1.1.3.
Atestado de garantia da obra por eventuais patologias construtivas decorrentes do emprego de materiais não
especificados no Memorial Descritivo (Anexo I) e/ou de mão de obra desqualificada, pelo prazo de 05 (cinco) anos
contados do término da obra. Dessa forma, a referida empresa foi DESCLASSIFICADA nessa fase do certame. Com
relação às demais proponentes, essas atenderam a todas as exigências do edital, sendo CLASSIFICADAS nessa fase
do certame. Verificou-se que a proponente VIGA - PAVIMENTAÇÃO E OBRAS LTDA cotou o menor preço global - R$
492.944,57, sendo dessa forma, considerada VENCEDORA do certame. A representante da empresa VIGA declarou na
sessão não renunciar ao direito de interpor recurso. Considerando a ausência de representantes credenciados pelas
empresas SETEP CONSTRUÇÕES S/A e ENGHEVIA SERVIÇOS E OBRAS LTDA, as referidas empresas serão
cientificadas sobre o teor da presente a ata e será concedido às mesmas o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da
cientificação, para a interposição de recurso, caso haja interesse, pelas mesmas. Ressalta-se que a proponente VIGA
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS também disporá do prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da sessão, para
apresentação de recurso, caso haja interesse. Havendo interposição de recurso, as proponentes serão informadas
através de endereço eletrônico - e-mail, sendo aberto o mesmo prazo para a apresentação de contrarrazões, caso haja
interesse, pelas mesmas. Todas as informações referentes ao presente processo serão disponibilizadas na página da
Prefeitura (www.joacaba.sc.gov.br) e serão repassadas também às proponentes através do endereço eletrônico. Nada
mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata segue assinada pelos presentes.

Item

Participante:

Especificação

9870 - VIGA - PAVIMENTAÇÃO E OBRAS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1 EXECUÇÃO PELA CONTRATADA, DOS SERVIÇOS COM
O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS PARA A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
COM C.A.U.Q. DE PARTE DA RUA AVELINO VOLPATO,
BAIRRO NOSSA SENHORA DE LOURDES, NO MUNICÍPIO
DE JOAÇABA - CONFORME PROJETOS, MEMORIAL
DESCRITIVO, ORÇAMENTO ESTIMATIVO E
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

VB 1,00  0,0000 492.944,57    492.944,57

Total do Participante --------> 492.944,57
_________________________

Total Geral ----------------------> 492.944,57

COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

 ALTEVIR DA CÁS

ALEXANDRO SOUZA

GUILHERME BAPTISTA

JOHNNY GEORGE OLIVEIRA DE CARVALHO

LURDES CORREIA DE ÁVILA

Joaçaba,  23  de  Maio  de  2013

 - ........................................ - Presidente da Comissão de Licitação

 - ........................................ - MEMBRO

 - ........................................ - MEMBRO

 - ........................................ - MEMBRO

 - ........................................ - MEMBRO

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ:

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378

C.E.P.:

82.939.380/0001-99

89600-000 - Joaçaba - SC

TOMADA DE PREÇO

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  7/2013 - TP

39/2013

41/2013

17/04/2013

Folha:  2/2

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

VIGA - PAVIMENTAÇÃO E OBRAS LTDA - ................................................................. - THAISE FAVERO DALAPRIA